
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
KRYEMINISTRI

URDHÉR

date 31.10.2023

PÉR

NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMITETEVERAJONALE
PÉR PARANDALIMIN E RADIKALIZMIT DHE LUFTÉS KUNDÉR

EKSTREMIZMIT Tj DHUNSHÉM

Ne mbéshtetje te pikes 3, te nenit 102, te Kushtetutés; té pikave 1 e 2, te nenit 24,

té ligjit nr.90/2012, 'fPör organizimin dhe funksionimin e administrates
shtetérore" dhe té vendimit nr.81, dati 14.2.2023, té Késhillit te Ministrave, "Pér
miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale per Parandalimin e Ekstremizmit te

Dhunshém dhe Luftös kundér Terrorizimit 2023-2025 dhe planeve te veprimit
2023-2025",

1. Ngritjen e komiteteve rajonale Pér parandalimin e radikalianit dhe lunes
kunder ekstremizmit té dhunshém, (né vijim Komiteti Rajonal), pranöGdo
qarku.

2. Komiteti Rajonal tö kryesob$ nge prefekti i qarkut dhe te kete neperberje
keta anétaré:

a) Drejtorin e Drejtorisé Vendore te Policisö;
b) Drejtorin e Drejtorisé Vendoretö Kufirit dhe Migracionit nöqark;
c) Drejtorin e Drejtorise Rajpnale te Shérbimit Social Shtet&or;
q) Drejtorin Rajonal •te Punesimit',
d) Drejtorin Rajonal té Sherbimit Informativ te Shtetit;
dh) Drejtorin e Institugionit te Ekzekutimit tö Vendimeve Penale, ne rastet

kur kemi qark',
e) Drejtorin e Deges Territoriale te Sherbimit te Proves n} qark;
e) Drejtorin e Drejtorise Rajonhleté Arsimit Parauniversitar;
f) Drejtorin e Drejtorise Rqjonale te Shendetit Publik;
g) Drejtorin 'eDrejCori's#Rajona!e te Formimit Profesional;
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gi) Drejtuesin Rajonal té Inspektoratit Shtetéror té Punés dhe Shérbimeve

Shoqérore;
h) Shefin e sektorit te policisé kriminale, né Policiné Ushtarake Pér

Qarkun Tirané, dhe shefin e seksionit té policisé kriminale té policisé
ushtarake néqarqet e tjera.

3. Né takimet e Komitetit Rajonal, né rastet kur vlerésohet e nevojshme dhe
sipas Géshtjeve qé do te trajtohen, me kérkesé te kryeiärit,mund té ftohen té

marrin pjesé kryetari, i Késhillit té Qarkut, kryetari/kryetarét i/e

bashkisé/bashkive, drejtuesit e prokurorive te rretheve gjyqésore,anétare té

bashkésive fetare, pérfaqésues ngashoqéria civile dhe organizata apo agjenci

te tjera.

4. Komiteti Rajonal ka kéto,detyra dhe pérgjegjési:

a) Shérben si partner dhe autoritet pérgjegiés né nivel qarku Pér zbatimin
e mekanizmit kombétar 'té referimit té rasteve te radikalizmit dhe

ekstremizmit Ite dhunshém prane Koordinatorit Kombétar per
Parandalimin dhe Kundérshtimin e te Dhunshém.

b) Identifikon dhe referon prane Qendrés sé Koordinimit Ki-mdér
Dhunshém, (ne vijim QKEDH) individét apo gupet

vulnerabél né rrezik,radikalizmi apo té radikalizuar ne nivel qarku,
nepérmjet vleresimit te raportimeve dhe problematikave te diskutuara
né mbledhjet periodike nga anétarét e Komitetit Rajonal.

c) Né bashkepunim me QKEDH-né, ndjek te gjitha veprimet, masat dhe
aktorét e perfshiré né parandalimin e radikalizmit, Iuften kunder
ekstremizmit té dhunshém dhe proceset e.rehabilitimit, riintegrimit dhe
risocializimit té personave te kthyer nga zonat e lunes.

g) Kryen vlerésime periodike per fenomenin e tadikaliznit dhe
ekstremizmit té dhunshém né nivel' qarku, ne perputhje dhe ne zbatim
té Strategjisé Nd#rsektorialeper Parandalimin e Eksu•emizmit te

Dhunshém dhe Luften kunder Terrorizmit 2023-2025, si dhe planeve
pérkatése te veprimit,

d) Ndérmerr masa perrritjen e ndecgiegiösimit nekomunitet me qellimparandalimin e radikalizmit dhe kundershtimin e ekstremizmit te
dhunshém, népermjet tryezave tö crumbullaköta, takimeve informuese
dhe fushatave Céndergjegjesimit per kete qellim.

éh) Sherben si ure Iidhese pertrajtimin e nevojavesociale dhe ekonomike
me te gjera rasteve te identifikuara ne rrezik radikalizmi apo te
radikalizuara neqark.

e) Zbaton me pergjegjesi te gjitha detyrat dhe udhözimet e lena nga
kryelari i Komitetit Rajonalper.Parandalimine Radikalizmit dhe Luftös
kundér Ekstremizmitte Dhunshém.
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é) Raporton periodikisht njé heré né tre muaj, népérmjet kryetarit té

Komitetit Rajonal te Koordinatori Kombétar per Parandalimindhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém, Pérté gjithé veprimtariné

e tij. Raporti duhet té jeté produkt i punés té té gjithé anétaréve té

Komitetit Rajonal dhe pérmbajtja e raportit duhet té japéinformacion
vetöm Pér periudhén Pér té Cilen raportohet.

f) Miraton rregulloren e funksionimit té Komitetit Rajonal nékoordinim
me QKEDH-né;

g) I propozon Koordinatorit Kombétar Pér Parandalimin dhe

Kundörshtimin e Ekstremizmit te Dhunshém plane dhe strategji
konkretePéradresimin e Géshtjeve e te problematikave qékané té béjné

me parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té

dhunshém si dhe rehabilitimin e te riatdhesuarve nga zonat e konfliktit.

5. Struktura e raportit sipas shkronjés "e", té pikés 4, té kétij urdhri, duhet te
permbajé:

a) njépérmbledhje te veprimtarisé séKomitetit Rajonal perperiudhén, per
te Cilen raportohet, si dhe informacione né fushen e veprimit té secilit
anetar;

b) konstatime dhe problematika té hasura, si dhe propozime per adresimin
e tyre;

c) té dhina statistikore apo tregues te arritjeve dhe rezultateve
G) té dhéna statistikore te perditésuära per periudhén, per te Cilen

raportohet;
d) informacion Pér planifikimin dhe programet per te ardhmen.

5.1. Te dhénat statistikore té perditesuara per periudhen, per te cilén
raportohet, duhet te perfshijné informacion te perpunuar, te ardhur nga
te gjitha strukturat qé jane pjesé e Komitetit, dhe tö permbajne
informacion nénivel qarku per:

a) rastet apo fenomenet e evidencuaranga Policia e Shtetit;
b) rastet apo fenomenet e evidentuara nga punonjösit socialö nenjésitö

e vetéqeverisjes vendore;
c) rastet apo fenomenet e evidentuara nga Shörbimi Intormativ i

Shtetit',

G) rastet apo fenomenet e evidentuara nga institucionet e ekzekutimit
té vendimeve penale qéveprojneneqark;

i aoimitd) rastet apo fenomenet e evidentuara nga sistemi
parauniversitar;

dh) rastet apo fenomenet e evidenCuaranga sistemii shöndetösisö;
e) rastet apo fenomenete evidentuara nga Forcat e Armatosuta;
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é) rastet apo fenomenet e evidentuara nga komunitetetfetare;
i) rastet apo fenomenet e evidentuara nga shoqéria civile dhe

organizatat joqeveritare qéoperojnénéqark;
g) rastet apo fenomenet e evidentuara nga aktoré té tjeré.

5.2. Raporti duhet té härtohet dhe té pércillet néformén e njéshkrese zyrtare
te nénshkruar nga prefekti i qarkut, né cilésiné e kryetarit té Komitetit
Rajonal, me date dhe me numérprotokolli té institucionit qé e dérgon.

6. Kryetari i Komitetit Rajonal ne edoqark kryen kéto detyra:

a) Organizon dhe drejton veprimtariné e komitetit, bazuar né Strategjiné
Ndérsektoriale per Parandalimin e Ekstremizmitté Dhunshém dhe
Luftén kundér Terrorizmit 2023-2025 dhe néplanet e veprimit.

b) Raporton nje here né tre muaj, né emér té Komitetit Rajonal te

Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e

Ekstremizmit té Dhunshém per veprimtariné e Komitetit Rajonal dhe
proceset e rehabilitimit, riintegrimit dhe .risocializimit té personave té

kthyernga zonat e lunes né Siri dhe Irak, nénivel qarku
c) Shérben si ure lidhése kdordinuese ndérmjet Koordinatorit Kombetar

Pör Parandalimin dhe Kunder.shtimin e Ekstremizmit te Dhunshém dhe
qarkut per bashkérendimin . e veprimtarisé Pér parandalimin e
radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit te dhunshém dhe proceseve té

rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit té personave te kthyer nga
zonat e luftés né Siri dhe Irak.

7. Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés,gsé Koordinimit Kunder Ekstremizmit te

Dhunshém (QKEDH) 'éshté Koordinatori Kombétar per Parandalimin dhe
Kundershtimin e Ekstremizmit te Dhunshém (Koordinatori Kombetar).

8. Komiteti Rajonal mblidhet, si rregüll, nje here ne tre muaj, me körkese te

9.

10,

kryetarit te saj. Né situata dhe raste té veqanta, sipas vleresimit te kryetarit
té Komitetit Rajonal, ky i fundit mund tö mblidhet edhe me shume se nje
here né tremuaj. Né gdo rast, njoftohet paraprakisht Koordinatori Kombötar
Pér Parandalimin dhe Kundershtimin e Ekstcemizmit té Dhunshöru.

Komiteti mund Lé mblidhec dhe me keckesén e Koordinatorit Kombötar per
Parandalimin dhe Kundershtimin e Ekstremizmit tö Dhunshöm nö ßo
moment? né raste urgjente dhe sa here e giykon te arsyeshtue ky i tundit, me
qéllim bashkérendimin e punes, trajtimin dhe udresimin e problematikave.

Anétarét e Komitetit Rajonal te raportojne periodikisht tljö here nemuaj,
sipas fushés Bé tyre te pergjegjesise, te Kryelari i Komitetit.
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I I. Né mbéshtetje té veprimtarisé sé Komitetit Rajonal té ngrihet sekretariati
teknik, i cili eshte pjesee administrates sé prefektit té qarkut. Ményra e
ngritjes dhe funksionimit té sekretariatit teknik pércaktohen nérregulloren e
funksionimit te Komitetit Rajonal.

12. Sekretariati teknik ka kéto detyra:

a) Mban kontakt me te gjithé anétarét e Komitetit Rajonal, Koordinatorin
Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té
Dhunshém apo aktorét e tjeré qémund té ftohen né tryeza teknike me
kérkesén e kryetarit té Komitetit Rajonal;

b) Njofton anétarét per takimet e Komitetit Rajonal, si dhe siguron
paraqitjen dhe shkémbimin e materialeve Pér takimet e planifikuara;

c) Siguron zhvillimin e mbledhjes, shkémbimin dhe administrimin e
informacionit dhe té.dhénave nénivel qarku Pér detyrat e caktuara nga
Komiteti Rajonal;

G) Harton raporte dhe plane pune té Komitetit Rajonal.

13. Me qéllim koordinimin e punés dhe shkembimin e pervojavepozitive,
Komiteti Rajonal mund té organizojé tryeza ndérinstitucionale teknike per
kete qéllim.

14. Ngarkohet Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e

Ekstremizmit té Dhunshém permonitorimin e zbatimit te ketij urdhri

15. Ngarkohen prefekti i qarkut, né cilésiné e kryetarit té Komitetit Rajonal
Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit te Dhunshém,
dhe te gjitha institucionet qé pérfaqésohen ne Komitetin Rajonal, sipas

pikes 2, té ketij urdhri, Pér zbatimin e tij.

Ky urdhér hyn né fuqi menjél re.

K EMINISTRI
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